
Pag. 1 / 6 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat  Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3856 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE 
 

REG. DET. DIR. N. 3856 / 2014 
 
Prot. corr. 6/3-3/4-14 (929) 

OGGETTO: Affidamento incarico di collaborazione scientifica per ricerche varie sul patrimonio museale. 
Impegno di spesa Euro 9.889,17.- Prot.corr. 6/3-3/4-14 (929) 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 Premesso che fra i compiti istituzionali del Museo Revoltella vi è la necessità di 
catalogare e 
studiare le collezioni di pittura e di scultura, ai sensi delle seguenti disposizioni di legge: 
 

• D. Lgs. n. 42/2004, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, art. 17 – Catalogazione; 
•  D. Lgs. n.112/98, art. 150 comma 6, Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e 

sugli standard di funzionamento e sviluppo dei musei, per la parte riguardante la registrazione e 
documentazione finalizzate alla conoscenza dei beni, (Ambito VI, Sottoambito III)  

•  Regolamento del Civico Museo Revoltella – Galleria d’arte moderna, approvato con 
deiberazione del Consiglio comunale n. 882, d.. 04/12/1979, Cap. 1 – Costituzione e fini, artt. 1 
e 2; 
 
 considerato che occorre effettuare delle ricerche per alcune mostre in corso di 
progettazione, su incarico del Sindaco o dell’Assessore alla Cultura, in particolare, la mostra 
dedicata alle celebrazioni del centenario della Prima guerra mondiale intitolata “La Grande 
Trieste 1891 – 1914”, che sarà allestita presso il Salone degli Incanti (dicembre 2014 – marzo 
2015) e che verterà sulla valorizzazione dei patrimoni conservati nei civici musei, dalle opere di 
arte visiva (dipinti, grafica, i llustrazione) alla scultura ed all'arte decorativa, ciascuno per la 
propria competenza; 

 visto, inoltre, che è necessario proseguire con l'attività di rinnovo ed aggiornamento delle 



Pag. 2 / 6 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat  Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3856 /  2014 
 

guide e dei cataloghi dei musei e, nello specifico, vi è la necessità di coadiuvare il lavoro di 
studio e catalogazione attualmente in corso, a cura del personale scientifico-culturale in 
organico, finalizzato alla redazione del catalogo scientifico di circa 120 opere di arte antica 
conservate presso il Civico Museo Sartorio; 

 

 dato atto che, infine, oltre alla registrazione e catalogazione su supporto cartaceo, è 
necessario garantire una certa continuità al riversamento dei dati nel catalogo integrato on line 
(Kentika) dei beni culturali del Comune di Trieste a cui aderiscono i seguenti Istituti: Archivio 
Generale, Civici Musei di Storia ed Arte, Civico Museo Teatrale, Civici Musei Scientifici, 
Biblioteca Civica Attilio Hortis (Archivio Diplomatico - Fondi Archivistici - Manoscritti - 
Incunaboli), Civico Museo Revoltella; 

 visto che per sostenere le predette attività le quali, al di là della notevole consistenza, 
presuppongono anche un apporto di conoscenze diversificate e specialistiche nei vari settori dei 
beni storico-artistici, che non possono essere sostenute del tutto, nella sua complessità, dal 
personale scientifico in organico, né tanto meno sussistono figure professionali con un profilo 
specialistico di questo tipo allfinterno dellfEnte, è necessario avvalersi del supporto di esperti  
storici dellfarte, aventi specifica competenza nellfambito delle raccolte dei Musei di Storia ed 
Arte; 

 rilevato che, alla luce dell’indisponibilità sul Mepa/Consip del tipo di prestazioni 
specialistiche e specifiche indispensabili per svolgere le descritte attività è stata individuata 
dalla Direzione la seguente figura professionale: 

- Francesca Nodari, nata a Trieste, C.F. NDRFNC66E54L424D con laurea in Conservazione 
dei Beni Culturali presso lfUniversità di Udine, specializzata in grafica antica (dal 1500 al 
1700) e moderna (1800), collaboratrice e curatrice di mostre e cataloghi, già borsista della 
Fondazione Cini (1992) e della Fondazione Roberto Longhi (1993-f94), per le seguenti attività 
scientifiche: 

− studio e schedatura di opere d'arte di varia tipologia (grafica e dipinti del 1800) in 
quantità ancora in via di definizione, appartenenti ai Civici Musei di Storia ed Arte, 
finalizzati alla mostra suddetta; 

− studio e catalogazione di n. 50 opere appartenenti alle raccolte del Civico Museo 
Sartorio; 

− studio, catalogazione e riversamento dei relativi dati nel catalogo integrato Kentica delle 
opere antiche appartenenti alle raccolte del Museo Revoltella (n. 30 dipinti, 1700- primo 
1800); 

per un compenso di euro 8.300,00 al lordo delle ritenute IRPEF, in quanto trattasi di lavoro 
autonomo occasionale a cui si devono aggiungere euro 1.589,17 per gli oneri previdenziali a 



Pag. 3 / 6 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat  Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3856 /  2014 
 

carico dell'Ente, per complessivi euro 9.889,17.-; 

 dato atto che si configurano le condizioni indicate all’ultimo comma della lettera G dello 
Stralcio del Regolamento degli uffici e dei servizi emanato in attuazione dell’art. 3, commi 55 e 
56 della Legge 244/2007 come modificati dalla L. 06.08.2008, n. 133 e dalla L. 18.06.2009 n. 
69, avente ad oggetto “Procedure per l’affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, 
studio, ricerca e consulenza” approvato con deliberazione giuntale n. 435 dd. 24.08.2009 
(l’Amministrazione può conferire incarichi in via diretta, senza esperimento di procedure 
comparative, comunque nel rispetto dei principi di trasparenza, buon andamento ed 
economicità, nel caso in cui la collaborazione sia meramente occasionale o si esaurisca in una 
sola azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il 
raggiungimento del fine, il cui compenso sia di modica entità e che comporta perciò, per sua 
stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese, quale ad esempio la 
partecipazione a convegni, seminari e a commissioni di concorso, la singola docenza, la 
traduzione di pubblicazioni e simili) ed in seguito modificato con deliberazione giuntale n. 147 
dd. 12.04.2010 che dettaglia meglio la norma contenuta nella lettera b) dell’ultimo capoverso 
della lettera G) e nell’aggiunta della lettera c) l’attività oggetto della collaborazione sia non 
comparabile o infungibile per la natura artistica o culturale rivestita o connessa alle 
caratteristiche ed esperienze specifiche del prestatore quali ad esempio la curatela di una 
mostra e la produzione di testi scientifici originali; 

 richiamata la Deliberazione Consiliare n. 35, dd. 01/08/2014 con cui è stato adottato il 
Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014, il Bilancio pluriennale 2014-2016 e la 
Relazione previsionale e programmatica”, per l’esercizio finanziario corrente; 

 richiamata la Deliberazione Consiliare n. 35, dd. 01/08/2014 con cui è stato adottato il 
Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014, il Bilancio pluriennale 2014-2016 e la 
Relazione previsionale e programmatica, per  l'esercizio finanziario corrente; 

 visto che l’affidamento dell’incarico in oggetto, è previsto nel programma 2014-2016 delle 
attività dell’Ente realizzabile anche con incarichi di collaborazione esterna, approvato con la  
deliberazione consi liare n. 35, dd. 01/08/2014, ai sensi dell’art. 3, comma 55, della L. n. 
244/2007, 
come modificato dal D.L. n. 112/2008 convertito dalla L. n. 133/2008; 
 
 dato atto che copia della presente determinazione, sottoscritta dalla controparte, funge 
da 
contratto ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923, n. 2440 e successive modifiche; 
 
 visto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Web (ReteCivica) 
dell’Amministrazione comunale ai sensi dell’art.1 comma 127 della L. 662/1996 come modificato 
dalla L.244/2007 (Legge Finanziaria 2008) art. 3 comma 54, ed ai sensi del D.L. 83/2012 
convertito in L. 134/2012 come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 



Pag. 4 / 6 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat  Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3856 /  2014 
 

 stabilito di provvedere alle attività sopra descritte mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del Regolamento per le spese in economia, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 78, in data 04.10.2004; 
 
 dato atto che la prestazione suddetta di euro 9.889,17.- comprensiva degli oneri 
previdenziali verrà a scadenza con la seguente articolazione: 
 

• nel 2014 per un importo pari a euro  5.000,00 al lordo delle ritenute IRPEF, a cui si devono 
aggiungere euro 957,33 per gli oneri previdenziali a carico dell'Ente, per una spesa complessiva 
di euro 5.957,33.- 

• nel 2015 per un importo di euro 3.300,00 al lordo delle ritenute IRPEF, a cui si devono 
aggiungere euro 631,84, per gli oneri previdenziali a carico dell'Ente, per una spesa complessiva 
di euro 3.931,84.- 

 visti gli artt. 107 e 147bis del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e suoi aggiornamenti (L. 213/2012 - Rafforzamenti dei 
controlli in materia di Enti Locali); 
 
 visto l’art. 131 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione consi liare n. 
13.03.2000, n. 18 e succ. modifiche e integrazioni; 
 
 viste le attribuzioni dirigenziali di cui all’art. 23 del regolamento di organizzazione del 
Comune di Trieste, approvato con D.G. 1239 dd. 1 settembre 1997 e succ. modifiche e 
integrazioni; 
 
 stabilito che le suddette imprese si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi  
finanziari di cui alla L. 13.08.2010, n.136; 
 
 disposto che, nel caso in cui le transazioni finanziarie, dalle stesse eseguite, siano state  
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l’affidamento 
dell’incarico 
di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile; 
 
 

DETERMINA 
 
 1) di approvare la spesa complessiva di euro 9.889,17- per lfaffidamento del suddetto 
 incarico; 
 2) di affidare, per i motivi esposti e descritti in premessa, l’incarico per lo svolgimento di 
 prestazioni per attività altamente specializzate a Francesca Nodari, nata a Trieste, C.F. 
 NDRFNC66E54L424D con laurea in Conservazione dei Beni Culturali presso 
lfUniversità di  Udine, per un compenso di euro 8.300,00 al lordo delle ritenute IRPEF, in 



Pag. 5 / 6 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat  Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3856 /  2014 
 

quanto  trattasi di  lavoro autonomo occasionale a cui si devono aggiungere euro 
1.589,17 per gli  oneri  previdenziali a carico dell'Ente, per complessivi euro 9.889,17.-; 
 3) di dare atto che copia della presente determinazione, sottoscritta dalla controparte, 
funge da  contratto ai sensi dellfart. 17 del R.D. 18.11.18923 n. 2440 e successive 
modifiche e che l’imposta  di bollo che verrà apposta sul suddetto atto rimarrà a carico della 
controparte; 

 4)di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) 
 dell’Amministrazione comunale ai sensi dell’art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come 
 modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 ( Finanziaria 2008) art. 3, comma 54, e 
 successive modificazioni; 
 5) di dare atto che la prestazione suddetta di euro 9.889,17.- comprensiva degli oneri 

 previdenziali verrà a scadenza con la seguente articolazione: 

• nel 2014 per un importo pari a euro  5.000,00 al lordo delle ritenute IRPEF, a cui si devono 
aggiungere euro 957,33 per gli oneri previdenziali a carico dell'Ente, per una spesa complessiva 
di euro 5.957,33.- 

• nel 2015 per un importo di euro 3.300,00 al lordo delle ritenute IRPEF, a cui si devono 
aggiungere euro 631,84, per gli oneri previdenziali a carico dell'Ente, per una spesa complessiva 
di euro 3.931,84.- 

 6) di impegnare la spesa complessiva di euro 9.889,17 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000015
06 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA 

M2001 00001 1307 00604 00014 C 5.957,33 2014:5.957
,33 

2015 000015
06 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA 

M2001 00001 1307 00604 00014 C 3.931,84 2015:3.931
,84 

           
 
  
 
 
 
 

 
 



Pag. 6 / 6 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat  Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3856 /  2014 
 

Allegati: 
  
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 17/11/2014 18:15:30
IMPRONTA: 11AE94F8462B43E794CF6CBFD1935240A1F30758545B840D72A8ED03193B4CC7
          A1F30758545B840D72A8ED03193B4CC731455C88D6AB3BEA1AEBE2097407141F
          31455C88D6AB3BEA1AEBE2097407141FA919380C58DFCC90719E0B3458BD1243
          A919380C58DFCC90719E0B3458BD12434A4B69A2292D725FC2F443F320789A99


